
91. Madame Verté. 
Zraje . v prosinci, vydrží do března. 

Francouzská hruška, prostřední velikosti, 
hruškovitého, někdy nepatrně prohnutého tva
ru; bývá až 250 g těžká, asi 9 cm dlouhá a 8 cllll 
široká. Plody větší bývají baňatější a ke stopce 
širší. Povrch bývá zluholený i zhranatčlý. 

Otevi·ený kalich vězí v širší, po kraji zhrbo
lené mělké jamce. 

Stopka jest silná, dřevnatá, jako v malou 
jamku násilně vtlačená a někdy hrbolem na 
stranu pi'imáčknutá, 

Slupka má základní barvu zlatožlutou; tato 
vyráží pouze na místech, kde hustě slupku po
kx·ývající zlatohnědá rez v podobě skvrn a 
teček je, poněkud řidší. 

Dužnina jest zlatožlutá, jemná, šťavnatá, 
Yelmi příjemná, lahodné, značně kořernné chuti. 

Jádřinec jest dutoosý, komory pmstranné, 
v nich vyvinutá, většinou však hluchá jádra. 

češe se od poloviny října; brzy zčesaná 
vadne. K jídlu dospivá koncem prosince, v té 
době rozkrojena voní, uzrává pozvolna a je 
je,ště i v březnu svěží. 

Strom za pHznivých podmínek roste bujně, 
rozvětvuje se v korunu široce jehlancovitou. 

Hodí se zvláště pro kei·ové zákrsky a jiné 
tvarové stromy. Na kdouli dobře roste a plodí 
a užívá se této pro menší tvary; jinak je lépe 
šlechtiti pro velké tvary na pláně. Plodi sice 
o něco později, plodnost bývá potom pravidel
ná. Řez prostř-edně dlouhý, plodonosné rato
lesti musí se častěji zmladiti a zkracovati, aby 
se příliš neprodlužovaly. 
Půdy vyžadl!le hluboké, živné, dostatečně 

vlhké a tejplé. V příliš suchých se nedai·í. Po
loha má se voliti teplá, částe!Čně chráněná. 

Jest dobrým opylovačem. 
Kvete prostředně pozdě. 
špatné vlastnosti: Květy jsou choulostivé, 

trpí pozdními mrazíky i déle trvajícími dešti. 
Upotřebení: Tvrdá slupka, na které nej sou 

pH Její rezovitosti znatelná méně pomai':kauú 
místa, umožňuje dobře dopravu; jest to vzác
ná zimní hruška, doposud málo rozšíř-ená. 

Synonyma: Besi de Caen; nezaměňovati s let
ní Madame Verte, která jest dlouhá a zelená. 

100 
VANĚK, Josef. Lidová pomologie II. Hrušky 100 nejdůležitějších odrůd.  
1. vyd.  Chrudim: Nakladatelství zahradnické literatury Josef Vaněk, 1936.




